1) Ib. p. 629. *Rerum porro universitas mundus nec invalida senectute decrepitis nec supremo est obitu dissolvendus; cum de opifice causaque operis, utrisque sempiternis, de materia formaque materiae, utrisque perpetuis, ratio cesserit permanendi. Usia namque primaria, aeviterna perseveratio, faecunda pluralitatis simplicitas.* p. 631.

2) Ib. p. 629. — 3) Ib. p. 631.

4) Ib. p. 629. 631. *Sic igitur providentia de generibus ad species, de speciebus ad individua, de individuis ad sua principia repetitis anfractibus rerum originem retorquebat.*

5) Ib. p. 630. — 6) Ib. p. 632 sqq. — 7) Ib. p. 631 sqq.

8) Ib. p. 633. Vgl. Ritter, *Gesch. d. Phil.* Bd. 7. S. 388 ff.

Vergehens begriffen; weshalb ihnen kein Sein im strengen Sinne dieses Wortes, d. h. kein beharrliches Wesen zugeschrieben werden kann. Dies gilt von allen sinnlich wahrnehmbaren Individuen. Nur die ewigen Ideen, die Urbilder der sinnlichen Dinge, sind das wahre Sein, nicht ein wandelbarer Durchgang, sondern ein stehender Zustand. Dazu gehören die Gattungen und Arten, aber auch die Accidentien, so fern sie für sich gedacht werden. Daher ist der Körper nur ein Zusammenfluss von Accidentien, welcher für eine Zeit besteht, alsdann aber wieder verschwindet¹⁾. Alles löst sich also hier in letzter Instanz in das Unsinnliche und Allgemeine auf, und man kann nicht verkennen, dass der Platonismus des Bernhard von Chartres auf das Innigste an den origenistischen Idealismus sich anschliesst. —

§. 62.

Ein Nachahmer des Bernhard von Chartres war nach Johannes von Salisbury auch *Wilhelm von Conches*, welcher zu Paris bis über die Mitte des zwölften Jahrhunderts hinaus mit entschiedenem Erfolge lehrte²⁾. Der Platonismus ist bei ihm vorwaltend; doch wusste er in seinen Vorträgen auch einige Lehrsätze des Aristoteles einzuflechten, und zog ausserdem auch noch die Atomistik in den Bereich seiner Grundsätze

1) *Joann. Saresb. Metal. l. 2. c. 17.* Johannes von Salisbury spricht nämlich an dieser Stelle von einem „*Imitans Bernardum Carnotensem*,“ und sagt von ihm: Ideas ponit, Platonem aemulans, et nihil praeter eas dicit genus esse vel speciem. Est autem idea eorum, quae natura fiunt, exemplar aeternum. Et quoniam universalia corruptioni non subjacent, nec motibus alterantur, quibus moventur singularia, et quasi ad momentum, aliis succedentibus, alia defluunt, proprie et vere dicuntur esse universalia. Siquidem res singulae verbi substantivi nuncupatione creduntur indignae, cum nequaquam stent, sed fugiant, nec exspectent appellationem; adeo namque variantur qualitatibus, temporibus, locis et multimodis proprietatibus, ut totum esse eorum non status stabilis, sed mutabilis quidam transitus videatur. Esse autem ea dicimus, quae neque intensione crescunt, neque retractione minuuntur, sed semper suae naturae subnixae subsidiis esse custodiunt. Haec autem sunt quantitates, qualitates, relationes, loca, tempora habitudines, et quidquid quodammodo adunatum corporibus invenitur. Quae quidem corporibus adjuncta mutari videntur, sed in natura sui immutabilia permanent. Sic et rerum species transeuntibus individuis permanent eadem: quemadmodum praeterfluentibus undis „*motus annis manet in flumine*;“ nam et idem dicitur. Unde illud apud Senecam (alienum tamen): „*bis in idem flumen descendimus et non descendimus*.“ Hae autem ideae, i. e. exemplares formae, rerum primaevae omnium rationes sunt, quae nec diminutionem suscipiunt, nec augmentum; stabiles et perpetuae; ut etsi mundus totus corporalis pereat, nequeant interire. Rerum omnium corporalium numerus consistit in his; et sicut in libro „*de lib. arbitrio*“ videtur astruere Augustinus, quia hae semper sunt, etiamsi temporalia perire contingat, rerum numerus nec minuitur, nec augetur.